Ini terbukti apabila karya beliau *Sayr al-Sālikīn ilā 'Ibādat Rabb al-Ālamīn* (1788) telah dicetak di Istanbul, Kaherah, Bangkok, Bombay, Beirut, Surabaya, Singapura dan Pulau Pinang.¹ Melihat pada penerimaan dan penyebarannya,

-
1. Penulis telah berhasil menjejaki beberapa naskah *Sayr al-Sālikīn ilā 'Ibādat Rabb al-Ālamīn*, antaranya: cetakan Istanbul, Dar al-Saltanat al-Saniyyah, pada tahun 1888/1306 yang terdapat di Perpustakaan Universiti Leiden dengan no. 8201 B6-7; dan cetakan Kaherah: Maktabah al-Amiriyah 1891/1309 juga terdapat di Perpustakaan Universiti Leiden dengan no. 8201 B6-7. Pada tahun 1931, buku ini dicetak

Faham Waḥdat Al-Wujūd dan Martabat Tujuh

tidaklah berlebihan jika dikatakan bahawa karya *Sayr al-Sālikīn* oleh al-Falimbānī merupakan *karya agung* Alam Melayu yang menjadi bacaan wajib orang

Muin Umar daripada Aceh yang diterbitkan oleh Museum Negeri Aceh, Banda Aceh pada tahun 1985 berdasarkan manuskrip yang ditulis yang diperkirakan bertarikh 1823 yang terdapat dalam Museum Negeri Aceh dengan no. 923: 100. Henri Chambert–Loir dalam pengantar buku ini mengatakan bahawa terdapat sebuah manuskrip yang bertarikh 1853/1270 di Tanoh Abee, Aceh Dar al-Salam.

2. S. M. N. al-Attas, *Preliminary Statement on a General Theory of the Islamization of the Malay-Indonesian Archipelago* (Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka, 1969), 29–30. Lihat juga idem, *Islam dalam Sejarah dan Kebudayaan Melayu* (Bangi: Universiti Kebangsaan Malaysia, 1969).

pelbagai cabaran yang dihadapi ketika itu, termasuk kemaraan kolonialisme yang boleh merosak sendi-sendi agama yang telah dibina sebelumnya, tentunya para ulama merasakan bahawa pengukuhan ilmu-ilmu Islam amatlah perlu dilakukan dan inilah yang telah diusahakan oleh al-Falimbānī.

‘Abd al-Ṣamad al-Falimbānī berasal dari Palembang dan tahun kelahirannya sebagaimana dinyatakan dalam *Tarikh Salasilah Negeri Kedah* adalah pada sekitar 1704/1116. Ayah al-Falimbānī bernama Shaykh ‘Abdal-Jalīl bin ‘Abd al-Wahhāb bin Ahmad al-Mahdanī berasal dari Hadramaut, Yaman, dan menjawat jawatan Mufti Kerajaan negeri Kedah. Shaykh ‘Abdal-Jalīl menikah dengan Wan Zainab, puteri Dato’ Seri Maharaja Dewa dan dikurniakan dua orang anak, ‘Abdal-Qadīr dan Abdullah. Beliau juga menikahi Puteri Palembang yang bernama Raden Ranti dan dikurniakan anak bernama ‘Abd al-Ṣamad.³ ‘Abd al-Ṣamad mendapat pendidikan awal daripada ayahnya sendiri dan kemudiannya merantau selama lebih kurang 35 tahun ke tanah suci Mekah dan Madinah untuk menuntut ilmu. Beliau tiba di Mekah sekitar tahun 1739/1152 dan bersahabat dengan tiga orang lagi penuntut ilmu dari Alam Melayu, iaitu Shaykh Muḥammad Arshād al-Banjārī (1710/1122–1812/1227), Shaykh ‘Abd al-Rahmān Maṣrī al-Batawī (w. 1847) dan Shaykh ‘Abd al-Wahhāb Bugis (wafat sekitar 1790).

Ketika sahabat-sahabatnya pulang ke tanah air, al-Falimbānī memilih untuk kekal di tanah suci dan menjadi ulama besar di sana.

5. Wan Mohd Shaghir, *Syeikh Abdus Shamad Palembang*, 73. Maklumat ini berdasarkan Muḥammad Hasan, *Tarikh Silsilah Negeri Kedah* (Kuala Lumpur: DBP, 1968), 150. Namun riwayat ini dianggap lemah kerana beliau dilaporkan telah wafat pada tahun 1789/1203.

6. Tidak dapat ditelusuri tahun kewafatannya.

7. Tidak dapat ditelusuri tahun kewafatannya.

8. Tidak dapat dipastikan tahun kewafatannya.

9. Wan Mohd Shaghir, *Syeikh Abdus Shamad Palembang*, 35.

10. Seperti yang dikutip dalam M. Chatib, *Mengenal Allah*, 22.

Faham Waḥdat Al-Wujūd dan Martabat Tujuh

ini menunjukkan penguasaan yang luar biasa dalam pelbagai bidang ilmu. Sebahagian karya beliau ini ditulis dalam bahasa Melayu dan sebahagian yang lain berbahasa Arab. Setelah menelusuri banyak sumber, penulis dapat menyenaraikan 15 buah buku yang dinisbahkan kepada beliau:

1. *Zahrat al-Murīd fī Bayān Kalimat al-Tawḥīd*, suatu buku bahasa Melayu berkenaan ilmu Tawhid.
2. *Hidāyat al-Sālikīn fī Sulūk Maslak al-Muttaqīn*, suatu terjemahan daripada *Bidāyat al-Hidāyah* oleh Imam al-Ghazzālī, yang selesai beliau tulis pada tahun 1778/1192. Buku ini telah tersebar luas dan dicetak di Mekah, Bombay dan Kaherah.
3. *Sayr al-Sālikīn ilā 'Ibādat Rabb al-Ālamīn*, buku yang telah dikaji ini, yang mula ditulis pada tahun 1779 dan selesai pada tahun 1788. Sebagaimana buku-buku sebelumnya, karya ini juga telah tersebar luas dan dicetak di Mekah, Kaherah, Istanbul dan lain-lain.

Antara beberapa buah karya tulisannya, *Sayr al-Sālikīn ilā 'Ibādāt Rabb al-Ālamīn*—yang bermaksud “Perjalanan para *sālik*¹¹ dalam memperhambakan diri kepada Tuhan semesta alam”—merupakan karya besarnya (*magnum opus*) yang telah dihasilkannya dalam tempoh masa lebih kurang sepuluh tahun, iaitu antara 1779/1193–1788/1203. Meskipun kitab ini ditulis berdasarkan kitab *Lubāb Ihyā' Ulūm al-Dīn*

11. *Sālik*, dari perkataan *salaka* dan *sulūk*, bermakna pejalan atau pengembara di jalan Allah.

Faham Waḥdat Al-Wujūd dan Martabat Tujuh

karangan Imām Abū Ḥāmid al-Ghazzālī (w. 1111/505), al-Falimbānī telah melakukan penambahan isi lebih kurang 50 peratus yang diolah daripada pelbagai sumber yang kemudiannya disusun mengikut fasal-fasal yang dibahas sesuai dengan situasi serta keperluan masyarakat setempat.